Illustiri domino suo 0 (takaro) domino regni Boemie, duci Austrie et Styrie, mar-
chioni JVtorawie W(ocho) de Rosinberoh capitaneus Styrie servioium tam debitum quam
fidele cum aninü puritate. Noverit excellentia vestra, quod, cum essem in prooinctu
me transferendi in Enstal ad Novum castrum, eodem die venit mihi legaoio, quod Chun-
radus de Treiin fuerit captivatus, et ego statim eadem die oum magna festinacione,
Ucet mihi fuerit magna debilitas oculorum, veni ad castrum ipsius Gh (unradi) et ea vestre
obtinui potestati, a quibus amplius deo adiuvante nullum impedimentum habebitis
terris vestris. M:eideburch enim commisi cuidam fideli, aliud castoum Treen reddidi
cuidam dicto Chraftono, quia ad hoc iusticiam hie habebat; et idem Chraft certificavit
mihi stabilitatem suam, quod nunquam violabit fidem suam, omnibus bonis suis. Uxor
autem Ch(unradi) de Treun commorabitur in Pabenstain et nunquam a vestra gratia
divertetur et propter habundantem oautelam filium ipsius m obsidem iam recepi. Pre-
dictus autem Gh (unradus) in Vng (ariam) est deductus, sed, si sententia in eum sit data,
penitus hoc ignoro. Praeterea Stadekerius et Pettowerius mihi pro vero retulerunt, quod
dominus Ul(rious) de Lihtenstein et Herandus de Wildonia locuntur quasi in pubUco,
dicentes quod, si castrum vestrum Wildon a vobis alienabitur per mandata ducis Austriae,
vellent facere quod deberenl;, et vellent in publioo reoitare, quod cum castris ipsorum
secund.um. iusticiam agere nihü penitus haberetis neo de castris ipsoruni quicquam. iudi-
care; et quod hoc ab ipsis audiverint, Stadekerius et Pettowerius coram. vobis, si necesse
fuerit, volunt esse publioi assertores; et omnia mihi dignemini remandare m Leuben
ad placitum generale, quia nobiles terre venient omnes ibi. Percepi etiam, quod comes
de Gorz colligat exercitum et vult invadere ducem Karinthie, et comes de Wartenberch
vadit secum; cui si me rogaverit, utrum. duci Karmthie debeam auxüium prebere aut
non, vestra gracia hoc remandet. Rogo etiam vestram gratiam et consulo, ut domino
R(udolfo) de Stadek et Pettowerio et domino G(ot;frido) de Marpuroh ouilibet speciales
litteras transmittere dignemini, regratiantes ipsis diligenter, quod mihi fideliter assistunt
consilio, auxilio et favore; et per hoc inducetis ipsos, quod ipsi fideles et stabiles in om-
nibus vobis erunt.

44.

Hertwig (von Monsberg) schenkt mit seiner Schwester Gottestev und seiner Base Brigida
sowie, deren Tochter Berchta dem Kloster Studenitz sieben Hüben im Dorfe Easwor und
sieben Hüben seiner Schwester Elisabeth auf Lebenszeit gegen deren Verzicht auf jedes weitere
Erbrecht. 1261 Juli 28, Monsberg.

Or. südl. Perg. Qraz LA (A).
FKA IIjl, 52 n. 50. - Ausz. MDC 4, 566 n. 2754. - Beg. AnJcershofen AÖO 22 (1865)
S13 n. 1272 zu Juli 2; Muchar 5, 294; Pirchegger, Forschungen 16 (1958) 253.
Quoniam labescente tempore de facili gesta hominum, que in ipso geruntur, una

cum fluxii temporis evanescunt, msi per scripti memoriam solidentur, hino est, quod ego
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Hertwicus una cum sorore mea Gottestev ac consobrina mea Brigida filia quoque ipsius
Berohta notum facimus tarn presentibus quam successivis universis presentem paginam
inspecturis, quod nos matura deliberatione premissa sorori nostre Elyzabet. nee non
claustro Fontis Gratie in Studeniz septem mansosa patrimonü nostri sitos81 m villa Razwor

libere ac absque ulla inpeticione duximus assignandosa eidem monasterio perpetuo per-
mansuros81 ac aliosa sempt;emb ibidem ipsi Elyzabet tempere vite sue serviturosa hao

videlicet conditione, ut prefata Elyzabet ad omne reliquum patrimomum nostrum cete-
rorumque amicorum nostrorum nullum penitus deinceps presumat; habere respeotum.
Vt autem pretaxata donatio robur perpetua obtinea-t firmitatis nee a quopiam in postierum
valeat irritari, presens scriptum sigillorum amicorum nostrorum videlioet domini Ortolfi
prepositi de Solio neo non plebani Betouiensis et domini Gotfridi de Marchburch ac domini
Hemrici de Rohats munimine duximus roborandas atque testibus subnotatis. Testes
autem sunt hii: dominus Heinricus plebanus de Mannesperoh, dominus Ditricus dyaconus,
dominus Ghonradus de Cholenz, dominus Heinrious de Cholemz, Chunradus de March-
burch et alu quarn plures. Acta sunt hec anno domini M°CC°LXI, Vto kalendas augusti,
in Castro Mannesperch.

Drei Siegel an Pergamentstreifen.
l. Propst Ortolf von Maria Saal: Spitzoval 32 : ca. 46 oben ausgebrochen + [SJIGILL
OBTOLF + PP08IT IN SOLIO im Oval querstehend die Südseite der Kirche
Maria Saal; 2. und 3. fehlen.

45.

Erzbischof Ulrich von Salzburg wiederholt die Übertragung der Pfarre Irdning an Bein.
1261 August 4, Venedig.

Or. südl. Perg. Rein (A).
Awsz. Wernbacfier, Geschichte des Bezirkes Irdning und seiner Schlösser 21. - Keg. Gasparitz
MHVSt 42 (1894) 32; Martin 1, 49 n. 365. - Erw. Muchar 5, 292 f. - Vgl. oben n. 26.
Links unter der Plica Federprobe: nunc. - Biickvermerk 14. Jh. : item de Idenioh.
Textgleichheit mit n. 26 durch Kleindruck kenntlich gemacht.

UIrious dei gratia sancte Salzburgensis eoclesie archiepisoopus apostolice sedis
legatus omnibus presens seriptum intuentibus m perpetuum, ma liberalitatis actio, que
sua beneficia sie ordmate dirigit, ut sui reeeptoris ditans indigentiam doiiatoris simul augeat facul-
tatem dignis est in domino laudum evehenda titulis et multi favoris munere pTOsequenda, ut cum gratia

fuerit in benefioüs liberalis, fecunda fiat in laudum et favoris muneribus liberalitas gratiosa, quam

vere prosequitur locus ewangelicus: Ubi veritatis spongio pro particula retributionis m debitum se
inducit oentuplum promitt.ens premium non solum donantibus, sed et sua dimittentibus propter deum1. Et
ne particula. ris fiat solutio, que iuxta legeg seculi creditoribus multa parit incommoda, m plene solutionis
cumulum vitam una cum isto centuplo dat eternama. rirmam igitur spem fiduciamque tenentes, quod huius
magnitudinem consequamur premii, dum diligens nostre liberalitatis operatio salubris erit provisio piis locis,
vacantem nobis parrochialem ecclesiam de Yednich in vaUe Anagi per liberam resignationem magistri Berhtoldi
curie nostre notarii dilectis in Christo fratribus ABaelrico abbati et conventui de Rüna Cisterciensis ordinis

nostre diocesis et eorum monasterio una cum iure patronatusb ac omnibus aliis eius pertinencüs et iuribus libere
contulimus et liberaliter propter deum concedentes, ut redditus et proventus ipsius ecclesie meiise diotorum
abbatis et conventus gerviant in futurum. Et statuimus, ut de dictis redditibus et proventibus oottidie
ab adventu domini usque ad nativitatem eiusdem et die quolibet per totam quadragesimam singulis aimis
unum allec cuilibet ex fratribus dioti monasterü müüstretur. Ad hec volumus, ut ecclesia ipsa per sacerdotes

officietur ydoneos ita, quod in. ipsa animarum oura nullatenus negligatur. Vt autem hec nostra oollatio rata

44. a) o von gleicher Hand nachgezogen b) A.
45. a) er über n von Hand des 17. Jh. als Kürzungsauflösung nachgetragen

des 17. Jhs. wiederholt

l) Cf. Matth. 19. 29.

b) darüber von Hand
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eis permaneat omni evo, presenteru Iltterain in testünoniura et cautelaia eis concessimus sigilli nostri ruuni-
mine roboratam. Actum aput Veneciag, IIII in'brante augusto, anno domini millesimo
00° sexagesimo primo. Nos vero frater Thomas miseratione divina Squillacensis episco-
pus a sede apostolica pro reformatione Salzburgensis ecclesie ad Allamannie partes
missus, quia unä oum testibus subnotatis huio donationi personaliter interfuimus, ad
maiorem cautelam et evidentius testimonium sigillum nostrum appendimus isti scripto.
Huius quoque rei festes alu sunt hü: frater Hermannus sacerdos de ordine fratrum
Theutonicorum, Burchardusc plebanus ecclesie de Altenmuldorf, magister Berhtoldus
curie nostre prothonotarius, Vlsoalous commendator fratrum domus Theutonioorum per
Lonbardiam et frater Albertus eiusdem ordinis frater.

Zwei Siegel.
l. Erzbisc7wf Ulrich von Salzburg an roter und gelber Seide, gleich n. 26, Rücksiegel;
2. Bischof Thomas von Squillace an Pergamentstreifen: Spitzoval 35 : SS [S FßAjTRIS
THOME DI GRA SQVILLACEN EP [S] im Tripf. ichon Madonna mit Kind, dar-
unter anbetender Bischof, von zwei Engeln beseitet.

46.

Erzbischof Ulrich von Salzburg verleiht dem Kloster Rein den Zehenthof in der Pfarre Grat-
w&in als EntscMdigung für den Schaden, den das Kloster durch die vom ErwäJilten Philipp
vorgenommene Einziehung der Einkünfte aus der Saline in Aussee erlitt, und stellt es gegen
Nichtanerkennung dieser Übertragung durch Kapitel und Nachfolger sicher.

Or. südl. Perg. Rein (A). 1261 AU9ust 4, Venedig.
Reg. Muchm 5, 292f. ; Oasparitz MHVSt 42 (1894) 31; Martin l, 49 n. 364. - Vgl. oben
n. 22 und, unten n. 52.

ßückvermerk 14. Jh.: Super curia decimaU in Gredwin.
Geschrieben von gleicher Salzburger Hand wie n. 26.

Nos Vlricus dei gracia sanote Salzburgensis ecolesie archiepiscopus apostolice sedis
legatus universis presens scriptum intuentibus presentibus et futuris bonorum memoriam
eruotare. Hortante singulos ad reddicionem debiti ewangelica veritate, ad quod eciam
non minus iudicio racionis ducimur, ut ingratitudims vicium evitemiis, consideravimus
congrue diversa beneficia, que venerabilis in Christo frater noster Amelricus abbas mo-
nasteria de Rüna nobis et ecolesie nostre impendit necessitatibus, dum niultiplioiter
tribulacionum turbinibus quateretur et precipue quod dum magna debitoruni premeretur
sarcina, que in Romana contracta fuerunt curia, pro ipsius ecclesie nostre negooiis pro-
movendis centum et viginti quinque maroas argenti pro relevacione contracti debiti
nobis dedit et beneficium tantum dignum duxim.us reddicione beneficü repensare. Atten-
dimus quoque, quod dictus abbas et eiusdem monasterii conventus domino Fhylippo
quondam ecclesie nostre electo oüm proventus et redditus eorum saline in Ovsse ad
ipsos pleno iure spectantes commutacionis super illis secum oontractu inito assignarunt;
et ipse commut-acionem non attendens perficere, quam promisit, cui et nos intierfuimus,
dum. adhuc essemus episcopus ecclesie Sekowensis, tenuit tarnen proventus et redditus
antedictos, donec prefati abbas et conventus dampna usque ad summam trecen'tarum
marcarum argenti Gratzensis ponderis vel quadringentaruni quinquaginta marcarum
denariorum eiusdem Gracensis monete ex detencione huiusmodi pertulerunt. Pro uno
talento ma.rca argenti qualibet computata maxime tanien advertimus, quod sanctissimus
pater Alexander papa quartus suis nos excitavit monitis et per litteras suas nobis dedit
firmiter in mandatis, quod eisdein abbati et conventui de dampnis huiusmodi satis-

45. c) uro nachgezogen.
46. a.) A statt monasterü
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facere deberemus et decimalem curiam nostram in parrochia Gradwin sit.am et ad ecole-
siam nostram pleno iure spectantem, cum omnibus suis iuribus et pertinecüs11 eisdem
abbati et conventui et per eos monasterio de Runa contulimusc possidendam perpetua
et tenendam, non ut per illam intendamus refundere datam nobis pecuniam, sed per
beneficium intendimus beneficio respondere. Neque pro dictorum restitucione dampnorum
curiam eandem ipsis contulimus, sed magis, ut apostolicum in nobis mandatum non
inveniatur vacuum, quod nos ad restitucionem illorum premissis m.onitis exoitavit, et
precipue, v.t in anime nostre remedium cultus ibidem divini amplietur nomims, sepefatam
curiam eis donavim. us absolute. Adicimus insuper, quod si forte aliquis successorum.
nos-brorum aut ecclesie nost. re capitulum hanc donaoionem nostram revocare attempta-
verit et ipsam curiani de eorum extraxerit potestatie, quod prescripliam pecuniam, quani
nobis eorum dedit hylaritas, et eciam illam, que pro illatis eis ab ipso domino Phylippo
iniuriis est superius conputata, unä cum ipsa pecunia, si quani pro absolucione date
ipsis curie heredibus seu successoribus Otakari quondam monetarii de Grate dederint,
cui eam tempore donaoionis nostre pro certa summa pecunie obligatam invenimus, ex-
tractor talis quicumque fueril;, ante restitucionem eisd ex integro persolvere teneatur,
ne reddicio beneficiorum, que ab eis accepiinyis, et apostolici mandati execuoio, quam
obediendo complevimus, in delusionis transeant fictionem. In huius quoque donacionis
nostre testimonium et cautelam litteram presentem eis concedimus sigilli nostri munimine
roboratam . Actum aput Venecias, 1111° intrante augusto, anno domim millesimo CG
sexagesimo primo. Nos vero frater Thomas miseracione divina Squillacensis episcopus
a sede apostolica pro refonnacione Salzburgensis ecelesie ad Alamannie part.es missus,
quia unä cum testibus subnotatis huic donacioni personaliter interfuimus, ad maiorem
cautelain et evidencius testim. onium sigillum nostruni appendimus isti soripto. Huius
quoque rei festes alu sunt hii: frater Hermannus sacerdos de ordine fratrum Theutoni-
corum, Burchardys plebanus ecclesie de Altenmuldorf, magister Bercholduse curie nostre
prothonotarius, Vlscalcus conmendatorf fratirum domus Theutoaicorum per Lonbardiam
et. frater Albertus eiusdem ordinis frater.

Zwei Siegel.
l. Erzbischof Ulrich von Salzbiirg an gelb-roter Seide, gleich n. 26; Eücksiegel; 2. an
Pergamentstreifen abgefallen.

47.

Patriarch Gregor von Aqmleja bestätigt dem Stift Oberburg den Tausch der Pfarren Pe.ilste.in
und Skalis und gewährt diesem das ArchidiakonatsrecM für die Pfarre Skalis.

1261 August 15, Cividale.
Insert in 1321 März 8, üdine, Or. in Oraz LA n. 1884 (B).
Orozen 5, 8f. - Beg. Orozen 2jl, 4l.
Geschrieben von Niwlaus de Lupico, vgl. Puschnig, Das Urkundenwesen der PatriarcJien
von Aquileia, 8. 65.
Über diesen Tausch liegen zwei weitere Bestätigungsurkunden von angeblich 1261 August 12,
Udine, vor, die Orozens guten Gründen folgend zu 1269 gereiht werden.

Gregorius dei gracia sancte sedis Aquilegensis patriarcha dilectis filiis . . abbati
et conventui nionasterü de Obremburch saluteni et benedictionem in domino. Cum

dilectus fiUus L(eopoldus) archidiaconus Saunie auctoritate litterarum nostrarum com-
mutationem plebis sancti Michaelis in Peilstayn, quam dudum vobis et; monasterio vestro
pro aniine nostre nostrorumque successorum remedio in perpetuum dedimus et conces-
simus, cum plebe sanoti Georgü in Schelach, quam düeotus filius Ortholfus plebanus

46. b) A statt pertinenoüs c) über dem zweiten Schaft des u verfrithterAnsatz zu l d) aus eius
verb. von erster Hand, s auf Rasur e) A t} A atatt coraniendator.
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ipsius hactenus obtinuerat, fecerit secundum quod idem archidiaconus per speoiales
litteras suas patentes nostrarum continentes de verbo ad verbum seriem litterarum.
eius et aliorum plurium sigillis munitas nos plenius edocere ciiravit, nos vestris devotis
suppUcationibus excitatia, quod per eundeni archidiaconum factum autorit. ate nostra
est in hac parte et in predictis suis litteris, quarum tenorem de verbo ad verbum presen-
tibua annotari iussimus, continentur, ratum habemus et firinum et tenore presentis
pagine confirmamus ius archidiaconatus in predicta plebe de Schelach et capellis eidem
plebi inmediate subiectis seeundum quod vobis olim in predicta plebe sancti Michaelis
illud conoessimus vobis et per vos monasterio vestro de speciali gracia pro nobis et nostris
successoribus conferentes, Tenor autem litterarum supradicti archidiaconi talis est.

Folgt Nr. 40.

Datuin Civitate per nianum dilecti cancellarii nostri inagistri Nioholai plebani de
Tricesimo, XV intrante augusto, anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo prinio,
quarte indictionis.

48.

Herzog Ulrich von Kärnten übergibt dem Spital am Semmering vier Hüben in Grafenstein
unter Vorbehalt des BuckJcaufrechtes für sich und seine, Kinder.

1261 August 22, Tainach.

Or. Nürnberg Germ. Nationalmuse.um ürk. Beg. n. 10, 249 (A). - Ko'p. 17. Jh. in Graz
LA, Neuberg 3J19 olim Hs 1086, f öl. 36' (B).
MDC 4, 567 n. 2755. - Reg. MIÖQ 27 (1906) 156; KrUB 2, 228 n. 288. - Vorurkunde
Stuß 2, n. 315.
Kuckvermerk 14. 11-5. Jh. : Donacio IIII01' marcarum Wiennensiiim in Grauendorff.
In nomine sancte et individue trinitatis amen. Ne concessa principuni possint in irritum revocari et ut

scrupulum levitatis effiigiant, scriptis autenticis tenentur perhennari. Nos igitur Vlricus dei gratia dux
Kariiithie dominUS Ca.miöle notuin faciinus zmiversis tain presentibus quain futuris, quod pro reinisi-
onea nostrorum peccaminum a0 patris nOStri feUcis memorie hospitali sancte Marie m nemore Gerwalde
posito quatuor mansos sitos in villa Grauendorf IIII011 marcas annuatim solventes pleno iure possi-

dendos nee non gubernandos contulimus COram testibus infragcriptis eo tarnen pacto et condicione
interveniente, ut quandocuinque hospitali predicto sive eiuS rectori XLa marcas denarioruin nos vel
liberi nostri dederüit, in pFOprietatem nostram et successorum nostroruru iure hereditario revolvantur.

üt auteru hec, que scripsimus, robur et finnitatem plenam obtineant, iuxta OOmunein consuetudinem

et usum cum munimine nostri sigilli festes idonei snbiunguntiur illustris comes Vlricus
de Sterenberch, Fr(idericus) comes de Ortenbvrch, dominus H(einricus) plebanus de
Pulst eapellanus noster, dominus Ditmarus de Wizenek, dominus Vlricus de Liehtenstein,
dominus Ditmarus de Offenberch, domtnus Küdolfus de Bas, doininus Sifridus de
Merenberch, dominus Gholo de Lewenbvrch, dominus Otto de Vinchenstein, dominus
Wilhelm.us de Minchendorf, dominus Swarzmannus de Volohenmarht, Fr(idericus) de
Petouia, Herrandus de Wildonia et quam plures. Hec autem acta sunt in carnario apud ec-
desiam Tynach, anno ab incamacione domini M°CGOLX°I°, indicione IIIIta, Xl" kal. sept.,
feliciter ainen.

Siegel verloren.

49.

Die Bischöfe von Freising, Passau, Begensburg, Chiemsee und der Erwählte von Lavant
schildern dem Kardinalskollegium, daß Erzbischof Ulrich von Salzburg durch Philipp von

47. a) excitari B.
48. a) A.
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Kärnten und verschiedene Fehden am Besitz des Erzbistums gehindert worden und bitten
um Hilfe für den Erzbischof. 1261 (Mai, 25-August 29).

Kop. 13. Jh. München BHStA Höchst. Passau Lit. 4, fol. 38-S8' (B).
Hormayr, Archiv für Geschickte 19 (1828) 496; Mon. Boica 29J2, 187 n_ 194 zu 1262_ --
Ausz. Beg. Boh. 2, 155 n. 405; MDC 4, 582 n. 2778. - Reg. Hormayr, Taschenbuch 1840,
612; BFW 5/4, 2752 n. 11920; Martin l, 48 n. 362.
Zur Datierung: Sedis Vakanz von 25. Mai bis 29. August.

Reverendis in Christo patribus ao dominis sacrosancte Bomane sedis cardinalibus
universis Ghvnradus Frisingensis, Otto Pataviensis, frater Albertus Batisponensis et
frater Heinricus Ghymensis episcopi et Otto Lavendinensis ecclesie electus cum omni
devotione paratam semper ad eorum obsequia voluntatem. SIatris nostre Salzeburgensis
ecclesie miseranda calamitas nona solum ad vos gemitus filiorum excitat, sed et tumultus
ad vos provooat querelantes, quod cum ipsa dudum per mortem domini Eberhardi quon-
dam eius archiepiscopi pastoris esset solacio destituta et viduitatis sue longa luxisset
tempora, dum sub occupatione domini Phylippi quondam. eius electi detentione lugubri
teneretur, et dominus papa postmodum sibi paterno compatiens affectu illam reverendo patri
domino Vlrico nunc eius arohiepiscopo duxit provide niaritandam, sub cuius industria
potuisset recuperationem spiritualium et temporalium accepisse, si malicia dierum et
.temporum non fuisset, qzie in partibus nostris discurrit undique non cohibens in longum
et latum protendere passus suos. A primordio enim institutionis sue propter gwerras
multiplices nunc regis Vngarie oum nobilibus terre Styrie nunc eiusdem regis cum rege
Bohemie suscitatas et propter pertinaciam domini Phylippi, qui glorians in malitia
mandatorum domini pape et ecclesie clavium est contemptor impudens, possessionem
ecclesie sue numquam potuit adipisci. Veruntamenb quantumcumque m hüs tribula-
tionum aculeis pungeretur et quateretur turbinibus prooellosis, oollegerat hoc anno
competentem pecume quantitatem et illam pro solutione debitorum curiead eandem
curiam destinarat, quam dux Karinthie una cum hominibus prefati domini Ph(ylippi) m
via abstulit violenter. Cum tarnen inter eos treugas tunc temporis rex Bohemie ordinarit
cumque post infortunii talem casum magister Johannes de Ocra superveniens ab ipso
IIII01 milia marcarum argenti peteret ecolesie Romane nomine infra unius mensis spacium

sibi dari, alioquin excommunicationis eum et aliis sententiis innodaret, ipse dominus
archiepiscopus de Styria vocatus in Bawariam a ministerialibus suis fidelibus vassallisc
illuc eundem vocavit magistrum, ut utiliter de solutione huiusm.odi tractaretur, quia
predicti vooatores sui sibi, ut possessionem. ecclesie sue potuisset nancisci, eorum adm-
torio spem dederunt. Sed dum illuc ageret veniendi, ecce tribulatio se infronite multi-
plicans tribulato fuit in via per homines regis Bohemie captivatus et spoliatus equis,
vestibus et rebus alüs omnibus que ducebat. Liberato tandem a detentione huiusmodi
dictus rex propter mandati domini pape reverentiam", quod de novo sibi sua sanctitas
pro ipso domino archiepiscopo dirigere dignabatur, privilegium dedit, quod de cetero
nollet eum in eoclesie sue impedire negocüs, immo potius promovere. Et dum ex hoc
omnis ecolesie sue familia letaretur oredens nubilum sue tenebrose caliginis sub quo diu
languit sie toansisse cum domini Ph(ylippi) numquam malitiam, sed solum prefati regis
potentiam® timuisset, denuo ipsum ad suam ecclesiam vocaverunt Ad quam dum pro-
cederet, nullam de accipienda eoclesie sue possessione habens diffidentiamf, sed spem
certam, quod castra et municiones ac ipsa Salzburgensis civitas sibi assignate fuisset,
antedictus magister Johannes ipsum festine precurrens in ipsa civitate Salzburgensi cum
domino Ph(ylippo) et exoommunicatis domini pape alüs se recepit adit.um sibi civitatis
et possessionis eoclesie precludendo per quod non solum venit super eum dispendium,
sed et tota terra soandalo est. perfusa, cum dominus papa regibus et nobis et aliis prin-

49. a) vorher nos inducit durch Streichung getilgt B b) verumptamen B c) fassallis 5
d) reveranciam B e) irrtümlich zweimal geschrieben B f) diffidendentiam B.

Steierm. Urkd., Bd. 4
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cipibus imungat frequentius, quod ipsi et nos ipsum dominum archyepiscopum in suis
adiuvemus iuribus et tarn sollempnis, ut fatetur, curie nuntius nisus est in oontrarium
laborare, nam prelatos et alios olericos illuc evocavit communiter, ut audirent sententias,
quas proponebat se velle contra dominum archiepiscopum promulgare. Ipse vero do-
minus arcliiepiscopus omni requisivit studio, quod ipse nuntius curie de Salzburga rece-
dens, cum sit interdicta civitas, nee ad eam vel suorum nuntiorum pateret. accessus,
excommunicatorum domini pape consortium. declinaret et se aput ipsum in suis castris
prope Salzburgam reciperet et de solutione debitorum curie, que petiit, pertractaret,
quod omnino renuncians post appellationem ab ipso domino archiepiscopo interpositam
legittime in loco ipso interdioto coram quodam abbate ac alüs quibusdam, qui contra
interdictum domini pape in favorem ipsius domini Ph(ylippi) et in contemptum clavium
ecclesie diviua profanare iam multis temporibus presumpserunt, cum alu, quos vocaverat,
non venerunt, excommunicationis sententiam in eundem. dominum archiepiscopum de
facto, cum de iure non potuerit, fulminavit in induciarum menge sibi tradito detontionis
sue temporibus conputatis. Et sie nee per possessionum suarum redditus pecuniam pro
debitorum solutione aut per nuntium, quod iam alium conquisierat, eum permisit idem
domini pape nuntius obtinere, sed absolutionem debitoris impediens solutioni creditoris
se opposuit querens in amborum dispendio lucra sua. Unde paternitati vestre suppli-
camus humiliter et devote, quatenus universis terrarum nostrarum principibus et hommi-
bus super tanto providentes scandalo pie ac paterne ipsi domino archiepiscopo et eius
negotio sucourratis, ne propter adiutorii defeotum pereat, quod m ipso per domini pape
sanctitatis et vestre paternitatis clementiam est plantatum, et petitiones suas, quas
super necessitatibus suis nunc vobis porrexerit, generöse exaudire dignemini et affectu
conpassionis paterne pro ipso utiliter expedire.

50.

Papst Urban IV. beauftragt den Legaten Bischof Thomas von Squillace, den Weisungen der
Kardinale folgend, Erzbischof Ulrich von Salzburg zu unterstützen, falls dieser bis Lichtmeß
die, ausständige Schuld erlege. Kanzleivermerk auf der Rückseite Mitte oben: F. canonicus
Seccouen(sis). 1261 Oktober 23, Viterbo.

Or südl Perg. Wien H B StA (A) - Born Vatikanisches Archiv Beg. 27 fol. 8 n. l (K).
Guiraud l, 9 n. 37; AÖG 71 (1887) 279 n. 75; MG Epist. 3, 477 n. 514. -Reg. Martm l,
49 n. 369; £FW 7/4 n. 14907.
Ein Seckauer Kanoniker ist hier im Prolcuratorenvermerk genannt im Dienste des Erz-
bischofs Ulrich, vielleicht handelt es sich um den angeblich Anfang des 14. Jhs. verstorbenen
Kanoniker Frid&ricus; vgl. 0. Bommel, Das Seckauer Domkapitel in seiner persönlichen
Zu-sammensetzung, phil. Diss. Wien, 1955, 8. 193.

51.

Eichter Volkmar von Graz beurkundet, Erzbiscfwf Ulrich von Salzburg habe durch seinen
Vizedom Konrad dem Kloster Kein seinen Zehentfwf in der Pfarre Gratwein unter genannten
Bedingungen übergeben. 1261 November 13, Oraz.

Or. Bein (A).
Ausz. B. Mell, .Forschungen 8 (1911) 96. - Reg. Muchar 5, 293; Gasparitz MHVSt 42
(1894) 31. - Erw. Popelka ZHVSt 17 (1919) 285. - Vgl. n. 46.
Bückvermerk 14. Jh.: curia decimalia m Gredwin, in Stalhofn.

Ego Volohmarus dictus iudex de Grsetz presentium serie notifico, quod rogatu
domini Amelrici venerabilis abbatis de ßvna sum vocatus, ut de auditis atque gestis
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propter varium rerum eventum testimonium veritatia perhiberem. Noverint igitur uni-
versi presens scriptum inspecturi, quod vir discretus dominus Chunradus vicedominus
reverendi domini Vlrici Salzburgensis archiepiscopi de mandato eiusdem, quod per lit-
teras exhibuit, curiam decimalem in parroohia Gredwin ad mensam suam spectantem
cum omnibus iuribus et pertinentiis suis perpetuo possidendam prenominato abbati et
per ipsum monasterio et conven-fcui de ßvna in presentia mea assignavit tali dumtaxat
condfcione, ut, si quis, quod absit, successorum memorati domini arohiepiscopi sive
Salzburgense capitulum memoratum monasterium in predicta decima impetierit in fu. tu-
rum, quadringentas viginti marcas argenti -bum pro dampnis illatis per dominum Phi-
lippum quondam electum turn etiam pro quibusdam a domino Vlrico perceptis, sic-
ut in pnv[i]legiob super hoc confeoto plenius continetur, insuper quicquid pro solu-
tione dicte curie dederint domine Schonhildi relicte quondam Otacheri monetarü de
Grsebz. seu heredibus ipsius, qui ratione obligationis tenent eandem, antea ex integro
prelibatis fratribus et monasterio reddere teneantur. In cuius rei testimonium evi-
dens et oautelam presentem paginam cum sigillo civitatis communi ad petitionem par-
tium duxi commiinire. Huius rei test. es sunt viri providi et conoives mei Otschlinus,
Hermannus Spenel, Oohslinus, Chünzo Povch, Pilgrimus Flagoy, Menlmus^ Hem-
rious Dux et alii plures. Acta sunt hec in Grsetz, anno domini M°CC°LXI0, idus

novembris.

An Pergamentstreifen Siegel der Stadt Graz Typar l: Rund 60 [+] 8IGILL[VM .
CIVIVM . DE . G]ß^[Z] gekrönter steiriscfier Panther ohne Flammen. Beschr.:
Forschwigen ~3, 193; Abb. ebenda Tafel 11, Fig. 36 = Kobel-Pirchegger, Steinsche
Ortswappen S. 73 = BUB 3, S. 120. - Vgl. 0. Pferschy in Veröff. des Stmk.
LA 2 (1960), 15?ff.

52.

Patriarch Gregor von Aqziileja und Herzog Ulrich von Kärnten schließen Frieden.
1261 November 24, Cividale.

Or. seit 1868 in Venedig, Archivio di Stato, Miscellanea Atti Diplomatici e privati sec. XIII
busta 5 No. 152 (A).
KrUB 2, 223 n. 290; MDC 4, 570 n. 2761. - Ausz. AÖO 21 (1859) 405 n. 267. - Reg.
Ankershofen AÖO 32 (1865) 314 n. 1274; Puschnig, Das ürkundenwesen der Patriarchen
von Aquileia, 30 n. 177.
Bückvermerk 14. Jh. : Donatio Laybaci cum pluribus castris, villis ac iuribus domino
G(regorio) patriarche et ecclesie Aquil(egensi).

Item ipse doruinus patriarcha investivil; dictum dominum ducem solummodo
ad vitam ipsius tantum de Gre^ cum omnibus adiacentiis et pertinentiis suis tarn infeu-
datis quam non infeudatis et de feudis, que exciderunt ecclesie Aquilegeiisi per mortem
domini Ottonis de Traberch et de feudis etiam alüs, ai qua exoident vivente ipso domino
duce in contrata Gre9. Que omnia teneat et habeat ad vitam suam tantum, sive habuerit
heredes sive non. Item promisit ant. edict. us dominus patriarcha prefato domino duci
mittere nuntium suum cum nuntio ipsius domini ducis ad curiam Eomanam. et, dare
operam bona fide, quod fiat dispensatio inter ipsum et dominam ducissam, quam tenet,
et hoc debet procurare in expensis dicti domini ducis. Et si dicta dispensatio fiet vel
non fiet et dic-ba domina ducissa sua spontanea et libera voluntate dederit. eoclesie Aqui-
legensi castra, homiiies, possessiones et omnia bona sua, que habet tarn in Carniola quam
in Marchia, et rogaverit dominum patriarcham, quod ipsum dominum ducem una oum
eadem investiat de dictis castris, possessionibus et bonis, ipse dominus patriarcha debeat

51. a) von Hand des 17. J1is. unterstrischen und am Kand wiederfiolt b) 2 mm Lücke im Pergament.
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ea recipere et investire de ipsis dictum dominum ducem et prefatam. dominam ducissam
et heredes eorum communes, quos simul habuerint. . . . Et antequam investitura huius-
modi fiat eis, ipsa domina ducissa faciet finem et refutationem. donüno patriarclie et per
eum ecclesie Aquilegensi de omni et quolibet iure, si quid haberet vel videretur habere
in Gre9, Wipaoh et Arnesperch et tarn ipsa quam dictus dominus dux recipient a, domino
patriarcha Gre^ in feudem ad vitam eorum tantum, sive habuerint sive non liabuerinl;
heredes simul. Et si huiusraodi donatio non fiet libere, v.t dictuin est, per dictam dominam
ducissam, supradicta donatio de Leybaco remaneat firma et rata. Demum sepefatus
dominus dux fide data in manu ipsius domini patriarohe promisit se proouraturum et
daturum operam bona fide, quod Gre9 et alia castra, looa et bona omnia supradicta,
que post mortem suam redire et devenire debent ad dominium ecclesie Aquilegensis, ad
eandem ecclesiam et tenutam eius Ubere devolvantur et quod ponet in ipsis castris castel-
lanos oum oonsilio domini patriarche, quibus cedentibus vel decedentibus aut remotis
ponentur ibidem alii de consilio ipsius domini patriarche. Qui quidem et ministeriales
et burgenses omnes castrorum. predictorum et locorum corporaliter iurabunt castra et
loca ipsa servare ad honorem domini ducis in vita sua et post mortem eius consignare
et restituere ea domino patriarche et eoclesie Aquilegensi. Et dicti castieüani ac ministe-
riales et burgenses requisiti per dominum patriarcham vel nuntios eins iuramentum huius-
modi de quolibet triennio in triennium teneantur et debent renovare. Promisit insuper
dictus dominus, quod ministeriales et homines de Gre9 conservabit in iuribus a bone
memorie Ber(tholdo) patriarcha concessis eisdem et quod aliqua de bonis ecclesie Aqui-
legensis vel feudis, que iam exciderunt vel forsan excident in vita sua in loco Gre9 et
pertinentiis eius, neque mvestiet neque alienabit, msi forte tantummodo ad vitam suam.
Quibus omnibus peractis supradiotus dominus dux iuravit. fidelitatem dicto domino
patriarche sicut vassallus domino suo ...

53.

Patriarch Gregor von Aquileja ernennt Propst Berengar von San Odorico und Robert von
Buttrio zu seinen Prokuratoren für die Übernahme der ihm von Herzog Ulrich von Kärnten
übergebenen Guter, Leute und Schlösser, u. a. von Windischgraz.

1261 November 26, Cividale.

Notarielles Transsumpt des Notars Johannes von Lupico von 1261 November 30, erhalten
im notariellen Vidimus von 1342 Juni l, in üdine, Kapitdarchiv (0).
FRA IIJ40 (1877), 5 n. 3; KrüB 2, 229 n. 291; MDC 4, 576 n. 2762. - Beg. BiancM
AÖO 21 (1859) 406 n. 268; Puschnig, Das Urkundenwesen der Patriarchen von Aquileja,
31 n. 178.

. . . Que omnia supra dicta nobilis vir dommus Vlricus illustiris dux Karinthie dicto
domino patriarche recipienti pro se et ecolesia Aquilegensi Ubere precise et absolute ad
proprium tradidit et donavit et ad recipiendum nomine ipsius domini patriarche et ec-
clesie Aquilegensis iuramentum fidelitatis ab omnibus delesmannis pertinentibus ad
Laibacum et; castra et loca et pertinenoia supradicta, item ad recipiendum et intrandum
dicto nomine tenutam et possessionein de Gretz cum pertinencüs et iuribus suis et ad
recipiendum corporaliter iuramentum a, castellanis ministerialibus et burgensibus pre-
dictoruin castrorum et locorum, quod prediot. a castra et loca in vita ipsius domini ducis
servabunt ad honorem ipsius et post mortem. ipsius domini ducis resignabunt et resti-
tuent ea donüno patriarohe et ecclesie Aquilegensi, prout in composioionis habite inter
dictum dominum patriarcham eti memoratum dominum ducem instrumento publioo con-
tinetur
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54.

Patriarch Oregor von Aquileja bestätigt dem Kloster Sittich die inserierte Urkunde über die
'der Pfarre St. Peter im Sanntal von 1256 März 12 (StVB 3, 278^, n. 194).

1261 Dezember 8, -.
Papierkopie des 18-Jhs. in Laibach, Dezelni arMv (B).
KrUB 2', 233 n. 295. - Beg. Puschnig, Das ürkundenwesen der Patriarchen von Aquileja,
31 n. 179. Vgl. n. 22.

55.

Papst Urban IV. beauftragt den Erzdiakon der Mark und von Krainmit der Entscheidung
des Streites zwischen dem Freisinger Kanoniker Heinrich und dem Bischof von Lavant um
cZie Pfarre St. Peter am Kammersberg. 1261 Dezember 27, Viterbo.

Insert in Or. 1262 September Anfang (unten n. 78), in München BHStA Höchst. Frei-
sing F. 144 (B). - Kop. 12. Jh. ebenda Lit. 2 fol. 125 aus A (G).
MeicMbeck IIß 56; KrüB 2, 235 n. 296; FBA HJ31, 217 n. 210. ̂ - Reg.̂ Ankersh^
~AÖOS2 (1865) 315 n. 1276; Potfhast n. 18197. - Vgl. über diesen Prozeß Zahn AÖQ 26
(1861) 29ff.
Urbanus episcopus servus servorum dei dileoto filio arcidyacono8 ' Marchie et

Carniole Aquilegensis diocesis1' salutem a.c apostolicam benediotionem. Sua nobis dilectus
fiUus Heinricus canonious ecclesie sanoti Andree Frisingensis petioione monstoavit, quod
cum ipse ad vacantemc ecolesiam de sancto Petro a venerabili fratre nostro . episcopo
Frisingensi vero patrono ipsius venerabili fratri nostro . . archiepiscopod Salzburgensis
loci diooesanoe fuisset canonice presentatus, venerabilis frater noster . . episcopus
Lauentensis ac eins vikariusf institucioni sue contra iusticiam se opponun-b. Ideoque
discrecioni tue per apostolioa scripta mandamus, quatenus vocatis, qui fuerint. evocandi,
et auditis h.mc inde propositis, quod oanonicum fuerit appellacione remota decernas
faciens, quod deoreveris auctoritate nostea firmiter observari. Testes autem qui fuerint
nominati, si se gracia, odios vel timore subtraxermt, per censuram ecolesiastioam appel-
lacTone cessante compellas veritati testimonium perhibere. Datum Viterbii, VI kalen.
ianuarii, pontificatus nostri anno primo.

56.

Abt Qotschalk und der Konvent zu St. LambrecM schließen eine Verbrüderung mit Abt
Albert und dem Kloster 8t. Peter zu Salzburg. 1261 - -, St. LambrecM.

Or. Salzburg Erzabtei St. Peter (A). - Kop. 13. Jh. Salzburg, Archiv 8t. Peter, Handsc'hrift
A 6 p. 87 n. 175 (B).
Bückvermerk: Littera confraternitate monasterii sancti Lamperti m Karinthia (zeit-
gleich).
Nos Gotsohalcus dei gracia humilis abbas et. conventus ecclesie sancti Lamberti

presentium per tenorem ad noticiam singulorum volumus devenire, quod venerabilis
patris in Christo Alberti abbatis monasterii sancti Petri fratrum quoque syorum m cm-

täte Salzburga vere fidei et dilectionis fraterne, qua nobiscum. contrahendum duxerant,
longius ab antiquo debita talione respondere volentes plenius firmitati cenobium pre-
libatum. abbatem fratres eorumque sueoessores in nostram fraternitatem recipimus

vigiliarum orationum elemosinarum omniumque bonorum, que aput nos in perpetuum
possint Christi nomine celebrari, eosdem nostri participes faciendo. Unde ne in posterum

55. a) B, archidiacono C
e) B, dyocesano C

b) B, dyooesis 0
f) B, vicarius C

c) 0, getilgt B d) B, archyepiscopo G
g) vorher vel getilgt B.
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raoionabile negotium huius facti per oblivionis incuriam aliquando in irritum valeat;
revocari, presentem scedulam sigillorum nostrorum appensione deorevimus conmuniri.
Datum aput> sanctum Lambertum anno domini millesimo duoentesimo LX primo.

An Pergamentstreifen zwei Siegel.
l. Abt GotscJialk Typar l, gleich n. 3 von 11; 2. Konvent von St. Lambrecht Typar 2:
spitzoval Bruchstück [+ SIGILjLVM CONVENTVS SCI LA[MBERTI] heiliger
Lambert sitzend, mit Stab und Palme; Wonisch, Österreichische Kunsttopographie 31,
124 n. 8.